

**MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO – ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**1º SEMESTRE DE 2014**

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIA	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2014	Até o Bimestre / 2013
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>52.333.500,00</b>	<b>24.983.323,51</b>	<b>24.983.323,51</b>	<b>23.364.938,63</b>
Receitas Tributárias	4.408.000,00	2.165.015,55	2.165.015,55	1.793.305,64
IPTU	550.000,00	2.005,59	2.005,59	558,90
ISS	1.700.000,00	1.033.584,64	1.033.584,64	774.541,60
ITBI	400.000,00	257.209,79	257.209,79	210.510,90
IRRF	380.000,00	194.924,55	194.924,55	180.375,27
Outras Receitas Tributárias	1.378.000,00	677.290,98	677.290,98	627.318,97
Receitas de Contribuições				
Receitas Previdenciárias				
Outras Receitas de Contribuições				
Receita Patrimonial Líquida		12.555,39	12.555,39	
Receita Patrimonial	635.000,00	393.728,26	393.728,26	149.933,30
(-) Aplicações Financeiras	635.000,00	381.172,87	381.172,87	149.933,30
Transferências Correntes	47.109.900,00	22.594.762,27	22.594.762,27	21.087.992,42
FPM	11.784.000,00	5.489.982,07	5.489.982,07	5.114.688,47
ICMS	15.563.900,00	6.054.291,26	6.054.291,26	6.035.030,86
Convênios	1.144.000,00	400.000,00	400.000,00	640.023,50
Outras Transferências Correntes	18.618.000,00	10.650.488,94	10.650.488,94	9.298.249,59
Demais Receitas Correntes	815.600,00	210.990,30	210.990,30	483.640,57
Dívida Ativa	204.000,00	99.774,09	99.774,09	147.497,46
Diversas Receitas Correntes	611.600,00	111.216,21	111.216,21	336.143,11
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>7.730.000,00</b>	<b>2.684.661,78</b>	<b>2.684.661,78</b>	<b>1.144.375,27</b>
Operações de Crédito (III)				
Amortização de Empréstimos (IV)				
Alienação de Bens (V)	110.000,00	127.000,00	127.000,00	19.537,00
Transferências de Capital	7.620.000,00	2.557.661,78	2.557.661,78	1.124.838,27
Convênios	6.435.000,00	489.468,62	489.468,62	1.124.838,27
Outras Transferências de Capital	1.185.000,00	2.068.193,16	2.068.193,16	
Outras Receitas de Capital				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>7.620.000,00</b>	<b>2.557.661,78</b>	<b>2.557.661,78</b>	<b>1.124.838,27</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>59.953.500,00</b>	<b>27.540.985,29</b>	<b>27.540.985,29</b>	<b>24.489.776,90</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2014	Até o Bimestre / 2013
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>50.997.115,74</b>	<b>20.438.683,36</b>	<b>20.438.683,36</b>	<b>19.360.900,68</b>
Pessoal e Encargos Sociais	26.405.262,58	11.127.336,24	11.127.336,24	10.175.771,59
Juros e Encargos da Dívida (IX)				252,84
Outras Despesas Correntes	24.591.853,16	9.311.347,12	9.311.347,12	9.184.876,25
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>50.997.115,74</b>	<b>20.438.683,36</b>	<b>20.438.683,36</b>	<b>19.360.647,84</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>12.715.745,54</b>	<b>1.982.149,02</b>	<b>1.982.149,02</b>	<b>2.088.185,55</b>
Investimentos	12.461.713,87	1.814.210,43	1.814.210,43	1.979.022,06
Inversões Financeiras				
Concessão de Empréstimos (XII)				
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras				
Amortização de Empréstimos (XIV)	254.031,67	167.938,59	167.938,59	109.163,49
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>12.461.713,87</b>	<b>1.814.210,43</b>	<b>1.814.210,43</b>	<b>1.979.022,06</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>800.000,00</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>64.258.829,61</b>	<b>22.252.893,79</b>	<b>22.252.893,79</b>	<b>21.339.669,90</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(4.305.329,61)</b>	<b>5.288.091,50</b>	<b>5.288.091,50</b>	<b>3.150.107,00</b>
---	-----------------------	---------------------	---------------------	---------------------

<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>945.103,34</b>	<b>868.271,09</b>
---------------------------------------	----------	----------	-------------------	-------------------

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>(1.440.000,00)</b>
<div style="display: flex; justify-content: space-between; margin-top: 50px;"> <div style="width: 45%; text-align: center;"> <hr/> <p>Maria Casagrande Lachini Contadora - CRC 6.802</p> </div> <div style="width: 45%; text-align: center;"> <hr/> <p>Adauto Juliano Vieira Secretário de Finanças - CPF 083.789.097-78</p> </div> </div> <div style="display: flex; justify-content: space-between; margin-top: 50px;"> <div style="width: 45%; text-align: center;"> <hr/> <p>Helen Dolores Delpupo Moyses Controladora Interna</p> </div> <div style="width: 45%; text-align: center;"> <hr/> <p>Dalton Perim Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53</p> </div> </div>	